



## بازدید یک هفته‌ای

# شورای مرکزی جمعیت زنان از جمهوری آذربایجان

تهیه کننده: شهلا نصیرزاده - اداره کل هماهنگی‌های فرهنگی و تبلیغی

میزبانان، خواستار برقراری روابط گسترده‌تر بین دو جمعیت ویژه‌گیری خواهران آذربایجانی از تجربیات زنان ایرانی، برای نیل به اهدافشان شد.

بدنبال دعوت رسمی جمعیت زنان جمهوری آذربایجان، هیأتی به سرپرستی خانم دکتر زهرا مصطفوی دبیرکل جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران، در تیرماه سال جاری به مدت یک هفته، از این جمهوری دیدن کردند.

این هیأت ۲۰ نفره که شامل اعضای شورای مرکزی جمعیت زنان،

تنی چند از استادان دانشگاه، نمایندگان وزارت امور خارجه، خبرگزاری جمهوری اسلامی و صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران بود در روز اول تیرماه، وارد فرودگاه باکو شد و مورد استقبال بسیار گرم و صمیمانه اعضای جمعیت زنان جمهوری آذربایجان و کارکنان سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو و خانواده‌هایشان قرار گرفت.

در اولین روز، طی جلسه‌ای اعضای هیأت جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران با هیأت میزبان، خانم فرمغیرا وردیووا دبیرکل جمعیت زنان آذربایجان، ضمن ایراد سخنانی، با ابراز خوشحالی از قبول دعوت این جمعیت توسط خانم دکتر مصطفوی، به تشریح موقعیت زنان آذربایجان پرداخت.

همچنین در این روز، خانم مصطفوی در گردهمایی اعضای جمعیت زنان جمهوری آذربایجان ابراز امیدواری کرد که این دیدارها تداوم یابد تا زنان دو کشور بتوانند با تبادل تجارب و همکاری‌های وسیع فرهنگی و اجتماعی و سیاسی، در پیشبرد اهداف عالیه خویش موفق گردند.

خانم دکتر مصطفوی نیز با تشکر از استقبال و میزبانی گرم



خانم مصطفوی در پاسخ به سئوالات حضار، به این شرط که زنان آذربایجان نیز همکاری جدی داشته باشند وعده داد که در زمینه‌های مختلف، با زنان آذربایجان همکاری نمایند.

در این گروه‌هایی مقرر شد که به ابتکار ایران و آذربایجان، «اتحادیه زنان کشورهای مسلمان تأسیس گردد تا زنان مسلمان سراسر دنیا، با یکدیگر، نشست‌ها و تبادل هیأت، بتوانند چهره حقیقی زن مسلمان را به تهران و یا در باکو برگزار گردد.

دیدار از انستیتوی کتب خطی، فرهنگستان علوم آذربایجان، موزه نظامی گنجوی، شرکت بعضی از اعضای هیأت در برنامه کنسرت کمک به ایتم آذربایجانی و شرکت در نماز جماعت مسجد تازه پیر، از جمله برنامه‌های انجام شده در این روز بود.

## آمادگی برای تبادلات فرهنگی

در سومین روز، اعضای هیأت در محل فرهنگستان علوم آذربایجان، با اعضای جمعیت صلح زنان آذربایجان - که از زنان محقق و تحصیل‌کرده و متخصص می‌باشند - دیدار نمودند.

خانم رفیه قنبریزی رئیس این جمعیت ضمن خوشامدگویی، با اشاره به سخنان امام خمینی (ره)، پرلوم ارتباط زنان ایران - به عنوان الگوسوه - با زنان مسلمان جهان تأکید نمود.

خانم مصطفوی نیز، ضمن اشاره به نزدیکی فرهنگ دولت ایران و آذربایجان و اهمیت نقش زنان در سازندگی و پیشرفت جامعه، خواستار توجه بیشتر زنان در این خصوص گردید.

همچنین، خانم اعرابی در پاسخ به درخواست اعضای جمعیت صلح زنان آذربایجان به بیان اهداف و عملکرد جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران پرداخت و آمادگی این جمعیت را برای ارائه کمک‌های فرهنگی اعلام نمود.

در این جلسه، یکی از دانشجویان آذربایجانی پیشنهاد تبادل دانشجوی زن، بین ایران و آذربایجان را مطرح نمود و اظهار داشت که به این ترتیب، می‌توان زنان آذربایجان را هرچه بیشتر با اهداف اسلام و انقلاب اسلامی آشنا کرد. در این روز، خانم مصطفوی مصاحبه‌ای با تلویزیون باکو انجام داد که در همان شب از اخبار سراسری تلویزیون باکو پخش گردید. رادیو باکو نیز، مصاحبه‌ای با خانم اعرابی انجام داد. دیدار از موزه فرش باکو، موزه تاریخ آذربایجان، و بازدید از گالری نقاشی محمدی نمینی نقاش معاصر ایرانی مقیم باکو و اهدای تابلوی نقاشی امام خمینی (ره) به خانم مصطفوی نیز در این روز انجام شد.

## بازدید از دو روستای حزب اللهی

اعضای هیأت، در چهارمین روز سفر خود از ده و مش داغاه و ده‌نادران بازدید نمودند. این دو روستا، به داشتن افراد حزب‌اللهی و

مؤمن و معتقد معروف است. پس از اقامه نماز جماعت در مسجد امام خمینی (ره) ده نادران، خانم مصطفوی سخنانی مبنی بر لزوم وحدت و یگانگی و ایستادگی در مقابل استکبار جهانی ایراد نمود.

بعد از ظهر همین روز، اعضای هیأت به شهر گنجه - از شهرهای معروف آذربایجان و محل دفن نظامی گنجوی رفتند. به هنگام ورود، اعضای هیأت مورد استقبال مقامات سیاسی محل و اعضای جمعیت زنان شاخه گنجه قرار گرفتند.

طی پنجمین روز سفر، در دیدار از مقبره نظامی گنجوی، پس از تزار گل و تراثت فاتحه، نماینده فرماندار گنجه ضمن خیر مقدم به اعضای هیأت، توضیحاتی در مورد ساختمان مقبره و پنج اثر نظامی گنجوی داد. خانم مصطفوی نیز در پاسخ، سخنانی در اهمیت نگهداری آثار و فرهنگ ادبی ملت‌ها بیان داشت. در این روز، تعدادی از کودکان



وحفاظان قرآن، پس از اقامه نماز جمعه در مسجد شاه عباس گنجه، با قرائت آیاتی از قرآن کریم، نسبت به ایران و انقلاب اسلامی ابراز علاقه بسیاری نمودند.

دیدار از کارخانه فرش ماشینی گنجه، اجرای تئاتر نظامی گنجوی و کارخانه چینی‌سازی، از جمله بازدیدهای اعضای هیأت در این روز بود.

در ششمین روز، خانم دکتر مصطفوی دبیرکل جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران در مصاحبه مطبوعاتی با روزنامه وخلق آذربایجان - که از پرتیراژترین روزنامه‌های این جمهوری می‌باشد - به سوالات خبرنگار این روزنامه در زمینه‌های مختلف پاسخ داد. همچنین، اعضای هیأت در این روز، به همراه اعضای جمعیت زنان آذربایجان در میهمانی شام سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو شرکت نمودند.

## ملاقات با رئیس جمهور آذربایجان

در هفتمین روز سفر، ملاقاتی با آقای ابوالفضل ایلچی بیگ رئیس جمهور آذربایجان انجام شد. در ابتدا، رئیس جمهور آذربایجان با اشاره به مقام والای مادر و جایگاه زن اظهار داشت: در تمام ما، مادر سطح بالایی دارد. نمونه‌هایی در تاریخ ایران و آذربایجان هست که حکومت بعضی از مناطق، در دست خانمها بوده است. وی با اشاره به حدیث پیامبر که می‌فرمایند «بهشت، زیر پای مادران است» اضافه کرد: در آثار باستانی ما آمده است که حق مادر و حق خداوند، یکی است. رئیس جمهور آذربایجان ضمن پرشردن اهمیت محکم بودن اساس خانواده گفت: به دلیل محکم بودن زن در جوامع شرقی، وی به عنوان حصار محسوب می‌شود.

وی اضافه کرد: در آغاز پیروزی انقلاب اسلامی، تبلیغ می‌کردند که حقوق زن، در ایران نقض می‌شود. ولی دیدیم که چنین چیزی نبود.

● درگردهمایی اعضای جمعیت زنان جمهوری آذربایجان، ابراز امیدواری شد که این دیدارها تداوم یابد تا زنان دو کشور بتوانند با تبادل تجارب و همکاریهای وسیع فرهنگی واجتماعی و سیاسی، در پیشبرد اهداف عالی خود پیشرو موفق گردند.

● با تاسیس «انستادیه زنان شورهای مسلمان» به ابتکار ایران و آذربایجان، حوزه حقیقی زن



رئیس جمهور آذربایجان در پایان سخنان خود اظهار داشت: من از مسوئیت زنان در ایران و روابط بین دو جمعیت زنان ایران و آذربایجان خوشحالم و امیدوارم که این روابط، موجب از بین رفتن تاریخی‌ها شود.

سپس، خانم مصطفوی در پاسخ به سخنان رئیس جمهور آذربایجان اظهار داشت: من خوشحالم که ایشان معتقدند مسوئیت فرهنگی زنان، موجب ارتقاء جامعه می‌شود. امیدوارم در آینده، شاهد بازگرداندن حقوق از دست رفته زنان و مردم آذربایجان به آنها باشیم.

دبیرکل جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد: در برخوردهایی که طی روزهای اقامتشان با گروههای مختلف مردم داشتیم درک کردیم که احساسات بسیار خوبی نسبت به اسلام، ایران و حضرت امام (ره) دارند. نگرانی آنها از بعضی رسانه‌ها و مسوولین است. تفاهت بین دولت ایران و آذربایجان، نمی‌تواند به نفع آنها باشد.

وی با اشاره به لزوم بهره‌گیری از محبوبیت حضرت امام (ره) در بین ملت‌های مسلمان و حتی غیرمسلمان گفت: یکی از رموز محبوبیت ایشان، خدمتگویی به ملت و دعوت به وحدت میان مسلمین بوده است. پس شما نیز با ملت خود ارتباط برقرار کنید که راه استمرار حکومتان می‌باشد.

خانم دکتر مصطفوی در پایان، ضمن تشکر از خانم و همسر او اظهار امیدواری کرد که با گسترش روابط بین دو جمعیت زنان ایران و آذربایجان، دولت‌ها نیز به گسترش روابط بین دو جمعیت باشند.

همچنین، در این روزها، خانم مصطفوی در گفتگو با خبرنگاران، به موضوعات مختلفی اشاره کرد. وی در مورد وضعیت زنان در ایران و آذربایجان، به ویژه در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی، صحبت کرد. وی همچنین به موضوعات فرهنگی و اجتماعی اشاره کرد و گفت که زنان در این زمینه‌ها نقش مهمی دارند. وی در پایان، از میزبانان و همراهان خود تشکر کرد و گفت که این سفر برای او بسیار آموزنده و مفید بوده است.

خانم مصطفوی نیز در سخنان خود، از میزبانان و همراهان خود تشکر کرد و گفت که این سفر برای او بسیار آموزنده و مفید بوده است. وی در پایان، از میزبانان و همراهان خود تشکر کرد و گفت که این سفر برای او بسیار آموزنده و مفید بوده است.

یادآور می‌شود در آخرین روز اقامت اعضای هیأت، یک تفاهت نامه

فرهنگی - اجتماعی بین طرفین امضا گردید.

دراپسن روز، خانم دکتر مصطفوی دریک مصاحبه رادیو تلویزیونی، اهداف و نتایج سفر هیأت اعراسی به جمهوری آذربایجان و بازگو نمود.

نمود کرده و بر روی فرهنگ آنان تحقیق می نمایند تا بتوانند بهترین راهها را برای سلطه خویش بر روی این مردم پیدا کنند. از سوی، دولت ترکیه سعی در القای فرهنگ خود بر مردم ساده ویی آرایش این مرزوبوم دارد به طوری که تلویزیون این کشور، دوکانال خویش را اختصاص به نمایش فیلمهای ترکیه ای داده است. همچنین با حمایت ابرائیل ایلچی بیگ رئیس جمهور این کشور از سیاستهای آتاتورک در اصلاح ترکیه، امکان این مسئله وجود دارد.

به این ترتیب بر ماست که با خالی نگذاشتن سنگر فرهنگی در این منطقه - خصوصاً از طریق زنان که نبض کار اجتماعی و فرهنگی در دست این قشر می باشد - آنها را به سوی داشتن اسلامی واقعی و استقلال فرهنگی سوق دهیم. خصوصاً که خود این مردم، در گوشه و کنار با علاقه و عشق فراوان به این مسئله اعتراف داشتند که اگر جمهوری اسلامی ایران دیر بپاییزد مردم ما در دست آمریکا ویا ترکیه اسیر خواهند شد و ما بیشتر تمایل داریم که جمهوری اسلامی ایران به کمک ما بشتابد.

مجموعین جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران جهت کمکهای فرهنگی، قول مساعد به مردم آذربایجان داده است. لذا واجب است که با اعزام سفین و معلمین از ایران به این جمهوری، مردم این مرزوبوم را در رسیدن به آرمان خویش یاری نماییم.

مردم آذربایجان بسیار علاقمند به زبان فارسی و شعرا و نویسندگان و دانشمندان فارسی زبان هستند و بارها و بارها از ما خواستند که برای تدریس زبان فارسی، معلمینی از ایران به آنجا سفر نمایند و با برنامه های درازمدت، آنان را یاری کنند.

انشاء... با کمک مسئولین دلسوز بتوان جمهوریهای مسلمانان شین تازه استقلال بیاناته رابه آرزوهای دیرینه شان برسانیم و با اعزام کارشناسان جنوب و قوی فرهنگی، آنها را در رسیدن به این آرزو یاری نماییم.

با توجه به بافت فرهنگی مردم آذربایجان و نزدیکی بین دو ملت ایران و آذربایجان، مردم این کشور بسیار خواهان ارتباط و همکاری نزدیک و همه جانبه از سوی مسئولین و مردم ایران می باشند. در دیداری که از این کشور داشتیم مردم در گوشه و کنار از این مسئله گلایه داشتند که چرا با توجه به اینکه ما مسلمان هستیم دولت جمهوری اسلامی ایران از ارمانه حمایت می کند و به ارمنستان، کمکهای مختلف ارسال می نماید.

در یکی از روزنامه های چاپ آذربایجان در تاریخ ۷۱/۲/۵ مطلبی به نقل از روزنامه رسالت نوشته شده بود که طی آن، روزنامه مذکور ادعا کرده بود که ارمانه ایران با جمع آوری کمکهای نقدی، اقدام به خرید ۲۸ فروند هواپیما حامل مهمات و اسلحه و ارسال آن به منطقه قوه باغ نموده اند. این مطلب، حساسیت بسیار زیاد مردم را برانگیخته بود. به طوری که ادعا می کردند ارمنستان، از طریق ایران به آذربایجانها شلیک می کند.

لذا، طرح اینگونه سبایل در جراید آذربایجان، حاکی از این مسئله است که آمریکا تا چه حد به منطقه اهمیت می دهد و تا چه اندازه بر روی مردم کار می کند. یکی دیگر از مواردی که ما به عین دیدیم مسئله تحقیقات آمریکاییها بر روی مردم و راههای نفوذ بر روی این مردم است. آمریکا، با فرستادن محققینی که نه آمریکایی الاصل باشند و نه آذربایجانی، به طور مداوم و از طریق دوستی و ارتباط با مردم، بین آنها

